CÂMARA MUNICIPAL DE PRATÂNIA

- Estado de São Paulo -

Rua Capitão João Batista, 254 - Cep 18660-000 – Fone 0xx1438441287 – E-mail: camara@cmpratania.com.br

      INDICAÇÃO Nº. 17/2010

“Sugere ao Prefeito que entre em contato com o DER,
a fim de solicitar a realização de obras no trevo de
entrada da cidade, para melhor adequá-lo, com a
construção de alça de desaceleração de veículos”.

   SENHOR PRESIDENTE,

 Indico ao senhor Marcos Roberto Fernandes Corrêa,
Prefeito Municipal de Pratânia, a necessidade de entrar em contato com o DER
regional, a fim de solicitar a realização de obras no trevo de entrada da cidade, na
Rodovia João Mellão, visando a sua melhor adequação para o fim a que se destina,
com a construção de alça de desaceleração de veículos.

   JUSTIFICATIVA

    Senhor Presidente, Nobres Vereadores:
 Estamos sugerindo ao Prefeito que mantenha contato
com o DER para solicitar que na Rodovia João Mellão seja feita uma adequação no
nosso trevo de entrada, com a construção de uma alça de desaceleração de
veículos, objetivando dar mais segurança aos usuários dessa rodovia.
 Da forma em que foi construído o trevo atual, os
motoristas que trafegam no sentido São Manuel / Pratânia, ao manobrar para entrar
em nossa cidade, têm que cruzar a pista principal de forma muito perigosa, arriscada
mesmo.
 Tomamos a liberdade de indicar, como modelo para a
adaptação do nosso trevo, o que foi construído no município de São Manuel, mais
precisamente no cruzamento dessa rodovia com a Vicinal Tharcílio Baroni, que liga
aquela cidade ao Distrito de Aparecida de São Manuel, por ser uma forma inteligente
e segura para se sair da via principal.
 Plenário “Dulvar Corrêa Barboza”, 22 de abril de 2.010.

CUSTODIO FÁVERO
- Vereador -